Дело № 1-178/2020/11901040033000914/

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 13 июля 2020 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шиверской О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Аннушкина А.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов 

ФИО7, 

представившей ордер № 002811 от 25.05.2020 г. и удостоверение № 1908, 

при секретаре Владимировой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

01.07.2019 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО6 возник умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, реализуя который ФИО6 в 14 час. 00 мин. 01.07.2019 г. прибыл в г. Красноярск на «Междугородний автовокзал», расположенный по адресу: 

<

...>, где встретил своего знакомого ФИО1 В указанное время, ФИО6, находясь на территории г. Красноярска, а именно на «Междугородном автовокзале», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой умысел, используя сотовый телефон своего знакомого ФИО1 через сеть «Интернет» вошел в кроссплатформенный мессенджер «Телеграмм», где на сайте интернет-магазина «Хард кинг» связался с неустановленным пользователем, которому сообщил о своем намерении приобрести наркотические средства. Далее ФИО6 получил от неустановленного лица информацию о способе оплаты и стоимости наркотического средства. Также неустановленное лицо отправило ему сообщение с номером счета /электронного кошелька/ в электронной платежной системе QIWI Кошелек на который необходимо было перечислить денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив указанную информацию, ФИО6, продолжая реализовывать свои намерения, 01.07.2019 г., в дневное время, точное время следствием не установлено, через свой аккаунт, зарегистрированный в электронной платежной системе QIWI Кошелек, введя номер телефона, являющийся номером счета, зачислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на указанный неустановленным пользователем номер счета /электронного кошелька/, который в ходе предварительного расследования не установлен. После чего ФИО6 получил от неустановленного пользователя на сотовый телефон сообщение, с указанными в нем координатами места, где находится «закладка» с наркотическим средством. После этого, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, проехал по указанным в сообщении неустановленного лица координатам, а именно по адресу, расположенному в г. Красноярске, в Центральном районе, по ул. Остров отдыха, д. 6, где на участке местности под деревом обнаружил закладку в виде полимерного пакета с веществом темного цвета, общей массой не менее 4,952 грамма, содержащее в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Достоверно зная, что данное вещество является наркотическим средством, ФИО6 убрал полимерный пакет с веществом темного цвета в левый карман своих штанов для дальнейшего хранения и личного употребления без цели сбыта и стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта. 01.07.2019 г. в 19 час. 10 мин. ФИО6, находясь по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и доставлен в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

...> «а». 01.07.2019 г. в период времени с 20 час. 40 мин. до 21 час. 10 мин. у ФИО6, находящегося в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего в левом кармане штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № 1515 от 07.09.2019 г., представленное на экспертизу вещество в упаковке № 1 массой 4,952 г, /с учетом количества вещества, использованного для производства исследования и экспертизы/, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Общая масса представленного на экспертизу вещества составила 4,952 грамма /с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы/, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что оно совершено при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаивается. Пояснил, что случившееся с ним – единичный случай, в настоящее время он наркотические средства не приобретает и не употребляет, работает в лагере, до этого работал в храме, на безвозмездной основе оказывал там помощь. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его личного признания, подтверждается совокупностью исследованных и оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с законодательством доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон, о том, что в г. Красноярск он приехал 01.07.2019 г. около 13:00-14:00 час., на Междугородний автовокзал, где встретился со своим знакомым ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с которым они начали разговаривать. Они периодически общались в г. Бородино, виделись, если он был в г. Бородино, иногда совместно проводили отдых. В ходе беседы ФИО6 попросил у него его сотовый телефон, чтобы позвонить. В период пока его сотовый телефон был у ФИО6, он не видел, что он делал с кем и о чем разговаривал, он не слышал. После этого они направились совместно на прогулку по городу Красноярску, о том, что они идут куда-то определенно он не знал, думал, что просто гуляют, осматривают достопримечательности города. Когда они гуляли по Острову отдыха, по асфальтированным дорожкам ФИО6 сказал ему, что ему необходимо отойти в туалет, но поскольку рядом не было специально обустроенных для этого мест – он отошел с дорожки за деревья. Что именно он там делал, он не видел, не смотрел. После того как он вернулся они хотели продолжить прогулку, но их остановили в этот момент сотрудники полиции, которые представились и спросили цель их посещения Острова Отдыха и что они делают в данной его части. Он ничего не смог ответить, растерялся. После чего увидел, что при ФИО6, были найдены наркотические средства, которые находились в кармане. ФИО6 ничего не пояснял, он не слышал, чтобы он что-то говорил. После этого их доставили в Отдел полиции №1 МУ МВД России «Красноярское» /л.д. 80-82/;

- показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». 01.07.2019 г. в 08 час. 00 мин. он заступил на суточное дежурство. 01.07.2019 г. в период времени с 20 час. 40 мин. по 21 час. 10 мин. им по указанию начальника дежурной смены ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр ранее незнакомого молодого человека, который представился – ФИО6, 

<

данные изъяты> рождения. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО6 в левом кармане штанов был прощупан и в последующем изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество темного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью ДЧ ОП №1 и скреплен подписями понятых. В портфеле ФИО6 в основном кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе темно-синего цвета, который был изъят без упаковки, также был изъят сотовый телефон марки «Alcatel» в корпусе белого цвета, который также был изъят без упаковки. Кроме того, им было произведено освидетельствование ФИО6, в ходе которого у него были изъяты смывы с рук /л.д. 87-88/;

- показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон о том, что 01.07.2019 г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра в качестве представителя общественности. Он согласился и прошел совместно с сотрудником полиции в Отдел полиции №1 по пр. Мира, д. 55а г. Красноярска. Также с ними прошел второй представитель общественности ФИО4 Их завели в кабинет отдела полиции №1. В кабинете находился ранее ему не знакомый парень, как потом ему стали известны его данные, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В его присутствии и в присутствии второго представителя общественности сотрудник полиции провел ФИО6 личный досмотр, в ходе которого из левого кармана штанов был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью на пакете он и ФИО4 поставили свои подписи. Также в основном кармане портфеля был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темно-синего цвета марки «Nokia» и сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Alcatel», которые не упаковывались. Затем сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии ФИО4. произвел ФИО6 освидетельствование, в ходе которого с ладоней рук ФИО6 сотрудник полиции сделал смывы на два марлевых тампона, которые были упакованы в два бумажных пакета, опечатаны печатью, на пакетах он и ФИО4 поставили свои подписи. Кроме того, сотрудник полиции, изготовил контрольный тампон, который также был упакован в бумажный отдельный пакет, опечатан печатью, на пакете он и ФИО4 поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол освидетельствования, в котором он и ФИО4. поставили свои подписи, также ФИО6 в нем расписался. Следователь ему предоставила протокол освидетельствования для ознакомления, может сказать, что все его подписи, находящиеся в нем, выполнены лично им, все обстоятельства, указанные в протоколе соответствуют действительности /л.д. 89-92/;

- показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора, с согласия сторон о том, что он является старшим инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 01.07.2019 г. он заступил на службу в составе экипажа 3291 в Кировском районе г. Красноярска. В 19 час. 10 мин., проезжая адрес: 

<

...> им были замечены двое неизвестных мужчин, которые что-то искали под деревом. Мужчина №1 представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мужчина № 2 представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. В ходе беседы ФИО6 пояснил, что при нем находится наркотическое средство коричневого цвета, которое находится в левом кармане штанов. Далее на место была вызвана СОГ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». В отношении ФИО6 и ФИО1 была применена физическая сила в целях ограничения подвижности. В дальнейшем ФИО6 и ФИО1 были доставлены в дежурную часть Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ для дальнейшего разбирательства /л.д. 93-96/.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями подсудимого, между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств ФИО6 /л.д. 39/;

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» о том, что 01.07.2019 г. в 19 час. 10 мин. им был задержан ФИО6, при наружном досмотре которого в кармане был обнаружен полимерный пакет с веществом коричневого цвета /л.д. 29/;

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 01.07.2019 г., согласно которого у ФИО6 из левого кармана штанов был изъят полимерный пакет с веществом коричневого цвета /л.д. 41-43/;

- справкой об исследовании №1192 от 02.07.2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,952 г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 /л.д. 49/;

- заключением эксперта № 1515 от 07.09.2019 г., согласно которому вещество в упаковке № 1 массой 4,952 г., /с учетом количества вещества, использованного для производства исследования и экспертизы/, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 /л.д. 58-60/;

- протоколом осмотра предметов /документов/ от 01.11.2019 года, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится вещество массой 1,421г, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО6 Указанный объект был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /л.д.64-68, 69-70/.

Каких - либо оснований не доверять перечисленным выше, исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ.

Исследовав вышеприведенные показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они последовательны, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в привлечении ФИО6 к уголовной ответственности, не имеется.

Суд оценивает доказательства с точки зрения достоверности, допустимости, а также достаточности доказательств в их совокупности, анализ которых свидетельствует о том, что вина подсудимого в совершении преступления нашла своё полное подтверждение в объёме предъявленного обвинения. Установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствуют о том, что указанное преступление совершено именно подсудимым. 

Таким образом, на основании представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, оценив каждое из них в отдельности и все доказательства в их совокупности, учитывая их достаточность для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает смешанное/истерическое, эмоционально неустойчивое/ расстройство личности со склонностью к злоупотреблению каннабионоидами /по МУБ – 10 F 61.0/. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинического психиатрического исследования) о присущих ему дисгармонических чертах характера в виде демонстративности в поведении, эмоциональной неустойчивости, вспыльчивости, категоричности суждений, склонности к застреванию на негативных переживаниях и формированию аффективно заряженных идей и концепций, трудности саморегуляции поведения, декампенсации этих личностных нарушений в форме демонстративно-шантажного суицидального акта, с явлениями социальной дезадаптации. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ему деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО6 хронического психического расстройства. Какого-либо временного психического расстройства (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. /л.д. 164-168/.

Экспертное заключение суд находит допустимым и достоверным доказательством по делу, так как исследования проведены на основании постановления следователя, в специализированном экспертном учреждении соответствующими специалистами, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем имеется соответствующие подписка. 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО6 в судебном заседании, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО6 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимого ФИО6 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он имеет постоянное место регистрации и место жительства в Красноярском крае, трудоустроен, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, не судим, также суд учитывает возраст, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Принимая во внимание тот факт, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу при первом же допросе и на протяжении всего предварительного расследования по делу ФИО6 признавал свою вину в тех незаконных действиях, которые установлены судом, указывал обстоятельства совершенного преступления, суд полагает возможным учитывать данные действия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 не имеется.

При назначении наказания суд полагает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, принципа справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, соразмерности наказания содеянному, суд считает, что наказание должно быть в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, возможным дать ФИО6 шанс на исправление без изоляции от общества и применить при назначении наказания ст.73 УК РФ с возложением на осуждённого обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 /три/ года.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 /два/ года 6 /шесть/ месяцев. 

Возложить на ФИО6 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; являться на регистрацию в строго установленный специализированным органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Мера пресечения ФИО6 не избиралась.

Вещественные доказательства: 

- вещество, массой 4,952 г /остаточная масса 4,932 г/, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681, упакованное в бумажный пакет, опечатанный оттисками печатей № 11 ЭКЦ ГУ МВД Российской Федерации по Красноярскому краю, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» и являющееся вещественным доказательством по уголовному делу № 12001040033000176, выделенному и возбужденному в отношении неустановленного лица – хранить до рассмотрения уголовного дела № 12001040033000176 по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом /аудиозаписью/ судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол /аудиозапись/ судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом /аудиозаписью/ судебного заседания. 

Председательствующий О.А. Шиверская